
Томская область 
Томский район 

Совет Корниловского сельского поселения 

РЕШЕНИЕ 

С.Корнилово № -/7 2009 г. 

О внесении изменений в Положение «О муниципальном 
земельном контроле» в муниципальном образовании 
«Корниловское сельское поселение» 

Рассмотрев протест прокуратуры Томского района на Решение Совета «О принятии Положения 
«О муниципальном земельном контроле в Корниловском сельском поселении» 

СОВЕТ КОРНИЛОВСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ: 

Внести в Положение «О муниципальном земельном контроле в Корниловском сельском 
поселении от 02.03.2006 г. № 22 следуюш,ие изменения: 

1. В разделе «Обш,ие положения», ссылку на постановление Правительства РФ от 19.11.2002 
г. № 833 заменить на постановление Правительства РФ от 15 ноября 2006 г. № 689 «О 
государственном земельном контроле». 

2. Абзац 2 раздела «Порядок проведения проверок и оформления первичных документов» 
дополнить о нижеследуюш,ем: 
Плановые проверки , предметом которых является соблюдение юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем в процессе осуш,ествления деятельности 
обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, проводятся не чаш,е чем один раз в три года. 

3. Абзац 3 раздела «Порядок проведения проверок и оформления первичных документов» 
читать в следующей редакции: 
Основанием для проведения внеплановой проверки юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и граждан является: истечение срока исполнения юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; поступление в органы муниципального земельного 
контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах: возникновение 
угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; нарушение прав потребителей (в случае 
обращения граждан, права которых нарушены). 

4. В разделе «Порядок проведения проверок и оформления первичных документов» в 
перечень сведений, которые долн<ен содержать Акт проверки юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей и граждан включить дополнительные сведения: 
наименование органа муниципального контроля; дата распоряжения или приказа 
руководителя или заместителя руководителя органа муниципального контроля; 
наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя, отчество 
индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность 
руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя 
юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, 



присутствовавших при проведении проверки; дата , время, продолжительность и место 
проведения проверки; сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных 
нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными 
правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения; 
сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, 
иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, 
присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от 
совершения подписи; сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной 
проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у 
юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала, а также к 
акту проверки прилагаются объяснения работников юридического лица, работников 
индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение 
обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми 
актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с 
результатами проверки документы или их копии. 
Абзац 3 раздела «Проведение проверок устранения нарушения земельного 
законодательства» читать в следуюш,ей редакции: 
Внеплановая проверка осуш,ествляется по истечении срока исполнения юридическим 
лицом, индивидуальным предпринимателем и гражданами ранее выданного предписания 
об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, 
установленных муниципальными правовыми актами. Для проведения проверки издается 
распоряжение или приказ руководителя, заместителя руководителя, органа 
муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки субъектов 
малого или среднего предпринимательства. 

Круглыхин Н.В. 


